
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-658 del 15/09/2020

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto 
dell’integrazione di fornitura di  Visiere protettive - CIG 
Z952E4624C

Proposta n. PDTD-2020-673 del 14/09/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 15 (quindici) settembre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione E Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Prevenzione  e  Protezione. Affidamento diretto dell’integrazione  di 

fornitura di Visiere protettive - CIG Z952E4624C.

RICHIAMATO:

- il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per  l'esercizio 2020, del  Budget generale e  della  Programmazione di cassa 

2020.";

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

VISTI:

- l’art. 18 comma 1 lett. del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. in base al quale “Il datore di lavoro e i  

dirigenti  devono  fornire  ai  lavoratori  i  necessari  e  idonei  dispositivi  di  protezione  

individuale”;

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 per cui 

l’epidemia  da  COVID-19   è  ritenuta  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale;

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, poi prorogato 

con D.L. n. 83 del 30.07.2020 al 15.10.2020 , ed i successivi DPCM 8, 9, 11 e 22 marzo 

2020, 1, 10,  26 aprile 2020 e 17 maggio 2020, 11 giugno 2020, 14 luglio 2020, 7 agosto 

2020 e 7 settembre 2020 in merito alle misure volte a contrastare e contenere il 



diffondersi del virus Covid-19;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76 che consente di procedere per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante procedura 

di affidamento diretto;

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il 

quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti 

competenti  adottano  un’unica  determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da 

soddisfare,  le  caratteristiche  del  servizio  e/o  fornitura  da  acquistare,  l’importo,  la 

procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli  affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni  contrattuali, il 

nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il 

quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”;

- l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del  30 dicembre 2018,  modificativa dell’art. 1, 

comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006  n.  296, da  cui  deriva  l’obbligo  per  le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della 

P.A.; 

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO CHE:

- è ancora in atto una emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- sulla base delle prescrizioni normative nazionali e regionali in materia di contenimento 

del contagio da COVID-19, per una maggior sicurezza degli operatori nello svolgimento 

delle attività istituzionali, si era ritenuto opportuno provvedere alla fornitura di visiere 

protettive in polietilene, per la protezione delle mucose del viso e degli occhi (DPI II°) – 

PPE (II°), da usare, in aggiunta ai dispositivi già in dotazione, come da Determina n. 391 

del 22/05/2020 ; 

- è ancora in atto una emergenza epidemiologica da COVID- 19;

- concluso il  periodo di  lock down le  attività  istituzionali  sono state  progressivamente 

riprese,  comportando  questo  la  necessità  di  provvedere  ad  una  integrazione  della 



fornitura di visiere, nella misura di ulteriori 250 visiere;

- la  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  Dr.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, ha ritenuto opportuno per uniformità della dotazione, tenuto conto anche 

dell’importo limitato, mantenere il precedente fornitore:  OP GROUP SRL con sede in 

Via  Massarenti  n.  20,  Castel  Maggiore  –  Bologna  -  P.I.  03660111208  che  ha 

regolarmente e con buon esitoeseguito il precedente contratto;  

- alla suddetta società è stata inviata richiesta di preventivo, evasa dalla stessa in data 2 

settembre 2020 mediante invio ad Arpae di  preventivo (conservato agli atti) contenente 

il  dettaglio  dei  costi  e  delle  caratteristiche  della  fornitura  richiesta,  con  termine  di 

consegna 3-4 giorni, comprensivo della personalizzazione con il logo Arpae ;

- l’offerta economica proposta dalla Op Group s.r.l.  è così articolata:

QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO 
(IVA esclusa)

PREZZO 
COMPLESSIVO 

(IVA esclusa)

Visiera protettiva Mod. 
4.6 B  Curvy

250 € 5,90 €  1.475,00

IVA esente ai sensi dell’art. 124 del d.l. 34/2020, convertito in L. n. 77 del 17.07.2020

- che l’offerta è ritenuta conforme alle specifiche richieste  ed è  congrua; 

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z952E4624C;

DATO ATTO CHE:

- non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. per 

forniture analoghe a quelle oggetti della  presente procedura;

- trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro  è contemplata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i.,  la possibilità di derogare all'obbligo di 

acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

- sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati i  suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;



RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76,  la fornitura di 250 

visiere protettive mod. 4.6 B,  dispositivi di protezione individuali degli occhi di tipo II 

(DPI  II°)  –  PPE  (II°),  conformi  al  Regolamento  UE  2016/425,  EN  166:2001,  al 

Regolamento n. 1907/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 

2006, per l’importo complessivo di euro 1.475,00 (iva esclusa) - CIG n. Z952E4624C, alla 

ditta OP GROUP S.R.L. con sede in via Massarenti n. 20, in Castel Maggiore – Bologna - 

P.IVA 03660111208; 

- di delegare alla stipula del contratto la Responsabile del Servizio Acquisti in conformità al 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  n.  78  dell’1  luglio  2009  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

128 del 20/12/2019;

- che è stato verificato il DURC online della Ditta, con esito positivo;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture vigente in Arpae, Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Maria Grazia 

Marchesiello, Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella persona del Dott. 

Alessandro Antenucci ; 

  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti  e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura di 250  visiere protettive MOD 4.6 B CURVY, stampate 

a  caldo  in  forno,  spessore  schermo  mm  1.5,  banda  elastica  grande  con  adesivo 

personalizzato, all'offerta economica presentata nel preventivo del 15 maggio (conservato 

agli atti)  da ritenersi parte integrante del presente atto, per l’importo complessivo di euro 

1.475,00 (IVA esclusa) - CIG n. Z952E4624C, alla ditta OP GROUP SRL con sede in Via 



Massarenti n. 20, Castel Maggiore – Bologna - P.I. 03660111208; 

2. di delegare alla stipula del contratto la Responsabile del Servizio Acquisti in conformità al 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae, 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di euro 1.475,00  (IVA esente ai sensi dell’art. 124 del 

d.l. 34/2020, convertito in L. n. 77 del 17.07.2020) avente natura di “Materiale vario”, è a 

carico dell’esercizio 2020,  compreso nel budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo 

pluriennale 2020-2022 con riferimento al centro di responsabilità “Servizio Prevenzione e 

Protezione”;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

La Responsabile del Servizio  Prevenzione e Protezione                                                     
Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2020-673   del    14/09/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto 
dell’integrazione  di  fornitura  di  Visiere  protettive  -  CIG 
Z952E4624C

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/09/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


